Дело № 5-146/2024
УИД 26MS0029-01-2024-000598-06
          ПОСТАНОВЛЕНИЕ

            по делу об административном правонарушении
12 марта 2024 года

                                                      город Ессентуки
Мировой судья судебного участка № 3 города Ессентуки Ставропольского края Кочов Г.А.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении мирового суда города Ессентуки расположенного по адресу: Ставропольский край, г. Ессентуки, ул. Шмидта, 72, дело об административном правонарушении в отношении должностного лица – К привлекаемого к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ
установил:

30 января 2024 года специалистом 1 разряда Межрайонной ИФНС России № 15 по Ставропольскому краю Заиченко Д.Н. составлен протокол об административном правонарушении № 26322332800147200002 в отношении директора ООО «Х» - К., согласно которому при осуществлении контроля за соблюдением законодательства о налогах и сборах срока предоставления налоговой декларации по налогу на прибыль организаций за 3 квартал 2023 года, по сроку предоставления не позднее 25 октября 2023 года. Фактически указанная налоговая декларация предоставлена 26 октября 2023 года, в результате чего совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 15.5 КоАП РФ.
Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном нарушении, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ не установлено.

Лицо, в отношении которого ведется производство по настоящему административному делу К., надлежаще извещенная по месту жительства и работы о времени и месте рассмотрения дела посредством направления заказной судебной повестки с уведомлением, что подтверждается отчетами  об отслеживании отправления с почтовым идентификатором, согласно которого 26 и 28 февраля 2024 года была неудачная попытка вручения электронного письма адресату, в судебное заседание не явилась, не сообщив об уважительности причин неявки, каких-либо ходатайств не заявил.

Согласно ч. 1 ст. 25.1 КоАП РФ дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, предусмотренных ч. 3 ст. 28.6 настоящего Кодекса, либо если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела, либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.

В силу ч. 3 ст. 25.1 КоАП РФ судья, орган, должностное лицо, рассматривающие дело об административном правонарушении, вправе признать обязательным присутствие при рассмотрении дела лица, в отношении которого ведется производство по делу.

Согласно, разъяснений абз. 2 п. 6 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 года № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда из указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение об отсутствии адресата по указанному адресу, о том, что лицо фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения, если были соблюдены положения Особых условий приема, вручения, хранения и возврата почтовых отправлений разряда «Судебное», утвержденных приказом ФГУП «Почта России» от 31 августа 2005 года № 343.

Таким образом, с учетом имеющихся сведений о надлежащем извещении лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении К., от которой не поступило каких-либо ходатайств, полагаю возможным рассмотреть дело в ее отсутствие.

Исследовав материалы административного дела, суд приходит к следующему.

В судебном заседании установлено, что директор ООО «Х» К., своевременно не представила налоговую декларацию по налогу, налогу на прибыль организаций за 3 квартал 2023 года, по сроку предоставления не позднее 25 октября 2023 года. Фактически направленно 26 октября 2023 года, что подтверждается квитанцией о приеме налоговой декларации от 26 октября 2023 года.
В соответствии со ст. 15.5 КоАП РФ административным правонарушением признается нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации (расчета по страховым взносам) в налоговый орган по месту учета.
На основании пп. 4 п. 1 ст. 23 НК РФ, налогоплательщики обязаны представлять в установленном порядке в налоговый орган по месту учета налоговые декларации (расчеты), уведомления об исчисленных суммах налогов, авансовых платежей по налогам, сборов, страховых взносов, уплаченных (перечисленных) в качестве единого налогового платежа, если такая обязанность предусмотрена законодательством о налогах и сборах.
Согласно п. 5 ст. 174 НК РФ, налогоплательщики (в том числе являющиеся налоговыми агентами), а также лица, указанные в п. 8 ст. 161 и п. 5 ст. 173 настоящего Кодекса, обязаны представить в налоговые органы по месту своего учета соответствующую налоговую декларацию по установленному формату в электронной форме по телекоммуникационным каналам связи через оператора электронного документооборота в срок не позднее 25-го числа месяца, следующего за истекшим налоговым периодом, если иное не предусмотрено настоящей главой.
Факт совершения К. административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ, подтверждается протоколом № 26322332800147200002 об административном правонарушении от 31 января 2024 года, копией квитанции о приеме налоговой декларации от 26 октября 2023 года, уведомлением о месте и времени составления протокола от 24 ноября 2023 года, копиями списков внутренних почтовых отправлений, отчетами об отслеживании отправлений, копией описи передачи документов, выпиской из ЕГРЮЛ, копией должностного регламента.
Протокол составлен уполномоченным должностным лицом, нарушений требований КоАП РФ при его составлении не установлено, в связи с чем, является допустимым доказательством по делу.

При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу о том, что совершенное К. деяние образует объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ – нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации (расчета по страховым взносам) в налоговый орган по месту учета.

В соответствии со ст. 4.5 КоАП РФ срок привлечения к административной ответственности К. не истек.

Обстоятельств, смягчающих административную ответственность К. предусмотренных ст. 4.2 КоАП РФ, и обстоятельств, отягчающих административную ответственность предусмотренных ст. 4.3 КоАП РФ, судом не установлено.

Оснований для освобождения К. от административной ответственности суд не усматривает.

При определении размера и вида административного наказания, суд учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного, имущественное положение, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность К., считает необходимым назначить наказание в виде административного штрафа.

Руководствуясь ст.3.5, ст.ст.29.9 -29.11 КоАП РФ, суд

постановил:
должностное лицо – директора ООО «Х» К признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 300 рублей.

Получателем административного штрафа является УФК по Ставропольскому краю (Управление по обеспечению деятельности мировых судей Ставропольского края л/с 04212000060) ИНН 2634051915, КПП 263401001, Банк: ОТДЕЛЕНИЕ СТАВРОПОЛЬ БАНКА РОССИИ//УФК по Ставропольскому краю г. Ставрополь, БИК 010702101, Банковский счет: 03100643000000012100, Единый казначейский счет: 40102810345370000013, КБК 00811601153010005140, ОКТМО 07710000, УИН 0355703700295001462415151.
Квитанцию об уплате административного штрафа необходимо предоставить (направить) в канцелярию мировых судей города Ессентуки Ставропольского края.
Разъяснить К., что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть оплачен лицом, привлеченным к административной ответственности не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу. При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах по истечении срока, указанного в ч. 1, 1.1 или 1.4 настоящей статьи, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, изготавливают второй экземпляр указанного постановления и направляют его в течение десяти суток, а в случаях, предусмотренных ч.ч. 1.1 и 1.4 настоящей статьи, в течение одних суток судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.

Постановление может быть обжаловано в Ессентукский городской суд Ставропольского края в течение десяти суток со дня его вручения или получения.
Мировой судья                                                                                            Г.А. Кочов